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LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TÂY NINH 

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG  

HUYỆN DƯƠNG MINH CHÂU 

 

Số: 23/KH-LĐLĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Huyện DMC, ngày         tháng 02 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ  

(08/3/1910-08/3/2024) và 75 năm thành lập Ban Nữ công  

Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (02/1949) 
 

 

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-LĐLĐ, ngày 21/02/2024 của Ban Thường vụ Liên 

đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 114 năm Ngày Quốc 

tế Phụ nữ (08/3/1910-08/3/2024) và 75 năm thành lập Ban Nữ công Tổng Liên đoàn 

Lao động Việt Nam (02/1949); Công văn số 307/LĐLĐ, ngày 21/02/2024 của Ban 

Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh về tổ chức “Tuần lễ áo dài” năm 2024 

trên địa bàn tỉnh. 

Nhằm tổ chức các hoạt động thiết thực chăm lo cho nữ đoàn viên công đoàn 

nhân kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 (1910 - 2024) và 1984 năm Khởi 

nghĩa Hai Bà Trưng (năm 40 - 43 sau công nguyên), 75 năm thành lập Ban Nữ công 

Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện xây 

dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
- Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử 114 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1984 năm 

cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng nhằm khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang 

và phẩm chất tốt đẹp của Phụ nữ Việt Nam gắn với kỷ niệm 75 năm thành lập Ban 

Cán sự Phụ nữ Lao động (tiền thân của Ban Nữ công Tổng Liên đoàn Lao động Việt 

Nam hiện nay - tháng 2/1949). 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp công đoàn trong công tác hỗ trợ, 

chăm lo thiết thực, hiệu quả về vật chất, tinh thần đối với nữ CNVCLĐ. Đồng thời 

tiếp tục đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng hoạt động Ban Nữ công quần chúng, 

thông qua các hoạt động thi đua sôi nổi tạo không khí phấn khởi trong nữ CNVCLĐ 

tại đơn vị. 

Các hoạt động được tổ chức trên tinh thần vui tươi, lành mạnh, tránh lãng phí, 

hình thức. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 
1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử 114 năm Ngày Quốc 

tế Phụ nữ 8/3 và 1984 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng, 75 năm thành lập Ban Nữ 

công Tổng Liên đoàn; tổ chức giao lưu, về nguồn dâng hương, sinh hoạt chuyên đề về 
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bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ gắn với ý nghĩa và thông điệp của Liên hiệp 

quốc về Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3; tuyên truyền những nội dung liên quan đến 

lao động nữ được quy định tại các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam và Nghị quyết Đại hội 

X Công đoàn tỉnh Tây Ninh. 

2. Đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua "Giỏi việc nước - Đảm việc 

nhà” năm 2023, Tổ chức phát động và đăng ký phong trào thi đua “Giỏi việc nước - 

Đảm việc nhà” năm 2024, tạo động lực thu hút nữ CNVCLĐ tham gia; biểu dương, 

khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc góp phần phát triển phong 

trào tại đơn vị. 

3. Tiếp tục thành lập, củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của 

Ban Nữ công quần chúng; tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho 

cán bộ nữ công công đoàn các cấp, chú trọng khu vực ngoài nhà nước, khẳng định vai 

trò Ban Nữ công quần chúng tham mưu cho BCH công đoàn trong công tác chăm lo, 

bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng cho lao động nữ. 

4. Thực hiện tốt vai trò đại diện chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích họp pháp, 

chính đáng của nữ CNVCLĐ. Hướng dẫn Ban Nữ công công đoàn cơ sở khu vực 

ngoài nhà nước tham mưu với ban chấp hành công đoàn cơ sở ký kết thỏa ước lao 

động tập thể với những điều khoản có lợi cho lao động nữ; phối hợp kiểm tra, giám 

sát việc thực hiện các chính sách liên quan đến lao động nữ. Tổ chức chăm lo, tặng 

quà, khám sức khỏe, khám chuyên sâu phụ khoa cho nữ CNVCLĐ 

5. Hưởng ứng Công văn số 307/LĐLĐ, ngày 21/02/2024 của Ban Thường vụ  

Liên đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh về tổ chức “Tuần lễ áo dài”, phát động, khuyến 

khích nữ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên hưởng ứng mặc áo 

dài trong ngày làm việc, phù hợp với điều kiện và đặc thù nghề nghiệp, đảm bảo thuận 

tiện, an toàn lao động, thời gian từ ngày 01/3 đến ngày 08/3/2024, tập trung đồng loạt 

vào ngày 08/3/2024 nhằm lan tỏa vẻ đẹp áo dài nơi công tác, nơi sinh sống. 

6. Tiếp tục Chương trình Tặng áo dài, trao gửi yêu thương, giữ gìn nét đẹp 

truyền thống năm thứ 2” cho nữ công nhân lao động và con công nhân lao động có 

hoàn cảnh khó khăn. Vận động nữ cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn 

tham gia ủng hộ, tặng trang phục áo dài cũ, còn sử dụng được. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên đoàn Lao động huyện 
- Xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 

- 08/3/2024) và 1984 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng, 75 năm thành lập Ban Nữ 

công Tống Liên đoàn Lao động Việt Nam. 

2. Các Công đoàn cơ sở 
- Căn cứ nội dung Kế hoạch của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện, 

xây dựng kế hoạch hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và triển khai đến đoàn 

viên công đoàn, cán bộ, công chức, viên chức, lao động phù hợp với tình hình thực tế 

tại địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. 
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- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động kỷ niệm 114 năm Ngày Quốc tế Phụ 

nữ 8/3 và 75 năm thành lập Ban Nữ công Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam về Liên 

đoàn Lao động huyện trước ngày 08/4/2024. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế 

Phụ nữ 8/3 và 1984 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng, 75 năm thành lập Ban Nữ 

công Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động 

huyện./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Ban TG-NC LĐLĐ tỉnh; 

- Ban Dân vận Huyện ủy; 

- CĐ cơ sở; 

- Website LĐLĐ huyện; 

- Lưu: VP.    

                         TM. BAN THƯỜNG VỤ 

                         PHÓ CHỦ TỊCH 
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